
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINAVALVARRONEVALD’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVAN. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀOPERATIVA

PREMESSO che con deliberazione di Giunta esecutiva n. 98 del 09.08.2022 si approvava il
progetto da candidare all’Avviso Pubblico delle Green Communities nell’ambito del PNRR,
Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e
agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU, autorizzando il Presidente all’inoltro della richiesta di contributo;

DATO ATTO che la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è stata
ammessa al finanziamento di € 3.630.000,00= ottenendo 26 punti in Regione Lombardia;

CONSIDERATOche, in linea con le azioni e gli obiettivi dell’avviso pubblico, in data 28.12.2022 è
stata sottoscritta la convenzione tra il Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie –
Nucleo PNRR Stato – Regioni (DARA – Nucleo PNRR Stato - Regioni) e la Comunità Montana
ValsassinaValvarroneValD’Esino e Riviera;

CONSIDERATO che in data 17.07.2023 è stato inoltre sottoscritto dal Dipartimento per gli Affari
Regionali e le Autonomie – Nucleo PNRR Stato – Regioni (DARA – Nucleo PNRR Stato -
Regioni) e la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val D’Esino e Riviera l’addendum alla
convenzione di cui sopra;

CONSIDERATO che tra gli interventi presentati all’interno del progetto candidato all’Avviso
Pubblico delle Green Communities nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e
Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1),
Investimento 3.2 Green Communities, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU,
approvato con deliberazione di Giunta esecutiva n. 97 del 09.08.2022 vi è l’ “INTERVENTO “E1 –
RECUPERO DI UN EDIFICIO DA ADIBIRE ALLA VALORIZZAZIONE DELLA SELVA

DETERMINAZIONE n. 347 del 09/09/2024

OGGETTO: PNRR - NEXT GENERATION - M2C1 INVESTIMENTO 3.2 - GREEN
COMMUNITIES – INTERVENTO E1 – “RECUPERO DI UN
EDIFICIO DA ADIBIRE ALLA VALORIZZAZIONE DELLA SELVA
CASTANILE APPARTENENTE ALLA MALGA IN LOC. CREVESTO
IN COMUNE DI PRIMALUNA” - CUP N. C23I22000170006 –
ASSISTENZA ED INDAGINI ARCHEOLOGICHE - IMPEGNO DI
SPESA – CIG B2CE9427FD.



CASTANILE APPARTENENTE ALLA MALGA IN LOC. CREVESTO IN COMUNE DI
PRIMALUNA - CUP N. C23I22000170006”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 84 del 29.08.2023 con la quale è stato
approvato il documento di indirizzo della progettazione (DIP) per l’intervento in oggetto;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 53 del 23.04.2024 con la quale è stato
approvato lo schema di Accordo Attuativo tra la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val
d'Esino e Riviera ed il comune di Primaluna per la realizzazione in oggetto;

DATO ATTO che con determinazione n. 223 del 03.06.2024 è stato affidato l’incarico per la
redazione della valutazione preventiva dell’impatto archeologico nel rispetto delle disposizioni di
cui all’art 41, comma 1 lettera d) del D.Lgs. n. 36/2023, nonché in particolare dell’allegato I.8
“verifica preventiva dell’interesse archeologico” in raccordo alla tipologia di intervento previsto,
all’archeologo Matteo Aspesi - Servizi Archeologici, con studio a Gallarate (VA), in Via Adige 75
(C.F. SPSMTT86R05B300J / P.I. 03582410126) e richiesto un preventivo per la redazione della
ValutazionePreventiva dell’Impatto Archeologico del progetto di cui in oggetto;

CONSIDERATOche, con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 75 del 04.06.2024, è stato approvato
il progetto di fattibilità tecnico ed economica relativo ai lavori dell’intervento “PNRR - NEXT
GENERATION - M2C1 INVESTIMENTO 3.2 - GREEN COMMUNITIES – INTREVENTO E1 -
RECUPERO DI UN EDIFICIO DA ADIBIRE ALLA VALORIZZAZIONE DELLA SELVA
CASTANILE APPARTENENTE ALLA MALGA IN LOC.CREVESTO IN COMUNE DI
PRIMALUNA - CUP N. C23I22000170006” redatto dai progettisti incaricati Dott. Arch. Mario
Uberti, Dott. Geol. Matteo Lambrugo, Dott. Archeol. Matteo Aspesi, depositato al prot. n. 6358 del
04.06.2024 comportante un quadro economico complessivo pari ad € 360.000,00=;

VISTA la Determinazione di conclusione positiva motivata della Conferenza di Servizi decisoria
accelerata ai sensi dell’art. 14-bis, c.2, Legge n. 241/1990 – Forma semplificata in modalità
asincrona prot. n. 8672 del 25.07.2024;

CONSIDERATO che, con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 100 del 06.08.2024, è stato
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori dell’intervento “PNRR - NEXT GENERATION -
M2C1 INVESTIMENTO 3.2 - GREEN COMMUNITIES – INTREVENTO E1 - RECUPERO DI
UN EDIFICIO DA ADIBIRE ALLA VALORIZZAZIONE DELLA SELVA CASTANILE
APPARTENENTEALLA MALGA IN LOC.CREVESTO IN COMUNE DI PRIMALUNA - CUP
N. C23I22000170006” redatto dai progettisti incaricati Dott. Arch. Mario Uberti, Dott. Geol.
Matteo Lambrugo, Dott. Archeol. Matteo Aspesi, depositato al prot. n. 9297 del 05.08.2024
comportante un quadro economico complessivo pari ad € 360.000,00=;

EVIDENZIATOche in sede di conferenza dei servizi, di cui alla determinazione prot. n. 8672/2024
sopra richiamata, la soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio di Milano e la
Soprintendenza Speciale per il PNRR di Roma, ha espresso il proprio parere nel quale è stata
prescritta l’assistenza continua da parte di archeologo;

CONTATTATOper le vie brevi l’Archeologo Matteo Aspesi - Servizi Archeologici, con studio a
Gallarate (VA), in Via Adige 75 (C.F. SPSMTT86R05B300J / P.I. 03582410126), e richiesta la
disponibilità all’assunzione dell’incarico professionale di assistenza continua agli scavi previsti nel
progetto, con svolgimento di tutti gli adempimenti conseguenti nel rispetto del succitato parere
espresso dalla Soprintendenza competente;



VISTA la nota del 31.07.2024 prot. n. 9074 con la quale l’Archeologo Matteo Aspesi - Servizi
Archeologici, con studio a Gallarate (VA), in Via Adige 75 (C.F. SPSMTT86R05B300J / P.I.
03582410126) quantifica in € 1.500,00= oltre contributo gestione separata INPS (4%), e IVA22%,
per complessivi € 1.903,20= il costo del servizio di cui sopra;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. di cui all’art. 1, comma
130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore ad € 5.000,00= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

RITENUTO di affidare direttamente il servizio di che trattasi ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lettera
b) del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO l'esito favorevole delle verifiche dei requisiti di ordine generale dell’aggiudicatario, agli atti
del relativo fascicolo;

RITENUTO pertanto di procedere in merito affidando all’Archeologo Matteo Aspesi - Servizi
Archeologici, con studio a Gallarate (VA), in Via Adige 75 (C.F. SPSMTT86R05B300J / P.I.
03582410126) il servizio di Assistenza ed Indagini Archeologiche relativamente all’intervento in
oggetto ed impegnando all’uopo l’importo necessario pari a € 1.500,000= oltre contributo gestione
separata INPS (4%), e IVA22%, per complessivi € 1.903,20=;

CONSIDERATOche in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG B2CE9427FD;

RITENUTO di provvedere in merito dando atto che la spesa trova copertura all’interno del quadro
economico dell’opera;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTI:
- il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;
- il D.Lgs 36/2023;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023,
l’incarico il servizio di Assistenza ed Indagini Archeologiche relativamente all’intervento
“PNRR - NEXT GENERATION - M2C1 INVESTIMENTO 3.2 - GREEN COMMUNITIES –
INTERVENTO E1 – RECUPERO DI UN EDIFICIO DA ADIBIRE ALLA
VALORIZZAZIONE DELLA SELVA CASTANILE APPARTENENTE ALLA MALGA IN
LOC. CREVESTO IN COMUNE DI PRIMALUNA - CUP N. C23I22000170006”
all’Archeologo Matteo Aspesi - Servizi Archeologici, con studio a Gallarate (VA), in Via Adige
75 (C.F. SPSMTT86R05B300J / P.I. 03582410126) come da propria offerta inoltrata in data
31.07.2024 prot. n. 9074, che quantifica le prestazioni in € 1.500,00= oltre contributo gestione
separata INPS (4%), e IVA22%, per complessivi € 1.903,20=.



2. Di impegnare a favore dell’Archeologo Matteo Aspesi - Servizi Archeologici, con studio a
Gallarate (VA), in Via Adige 75 (C.F. SPSMTT86R05B300J / P.I. 03582410126) la spesa
complessiva di € 1.903,20= con imputazione al capitolo PEG n. 3840.01 gestione competenza
2024 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026.

3. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione a prestazioni avvenute, secondo quanto definito
dalla lettera contratto che verrà sottoscritta tra le parti, previa presentazione di idoneo
documento di spesa.

4. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

5. Di dare atto che base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG: B2CE9427FD.

6. Di dare atto che i servizi oggetto della presente determinazione sono integralmente finanziati
con fondi PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 –
Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀOPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINAVALVARRONEVALD’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVAN. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

PAREREDI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

DETERMINAZIONE n. 347 del 09/09/2024

OGGETTO: PNRR - NEXT GENERATION - M2C1 INVESTIMENTO 3.2 - GREEN
COMMUNITIES – INTERVENTO E1 – “RECUPERO DI UN EDIFICIO DA
ADIBIRE ALLA VALORIZZAZIONE DELLA SELVA CASTANILE
APPARTENENTE ALLA MALGA IN LOC. CREVESTO IN COMUNE DI
PRIMALUNA” - CUP N. C23I22000170006 – ASSISTENZA ED INDAGINI
ARCHEOLOGICHE - IMPEGNO DI SPESA – CIG B2CE9427FD.

Barzio, lì 09/09/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


